ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA PIMENTEL

ANO: 1º ANO A

COMPONENTE CURRICULAR:  INTEGRADO

PROFESSOR(a): Varlucia Pereira dos Santos Gomes

PERÍODO DE 30/11/2020 a 23/12/2020

UME: THEREZINHA DE JESUS SIQUEIRA

PIMENTEL     1º ANO A

DATA: 30/11/2020, SEGUNDA-FEIRA

LIVRO BURITI LÍNGUA PORTUGUESA- PÁGINAS

115 e 116.

AJUDE A CRIANÇA RESOLVER OS EXERCÍCIOS.

 DESCUBRA QUAL PALAVRA SE ENCAIXA NA

FRASE.

 RESPONDA COM RESPOSTAS CURTAS AS

PERGUNTAS DA ATIVIDADE Nº 1.

DATA: 01/12/2020, TERÇA- FEIRA.

LIVRO MAIS MATEMÁTICA, PÁGINAS 104 e 105.

AJUDE A CRIANÇA A REALIZAR AS ATIVIDADES.

DATA: 02/12/2020, QUARTA-FEIRA

LIVRO AKPALÔ CIÊNCIAS- PÁGINAS 56 E 57.

CONVERSE COM A CRIANÇA SOBRE O ASSUNTO E AJUDE-A A REALIZAR AS ATIVIDADES A SEGUIR.

DATA: 03/12/2020, QUINTA-FEIRA

LIVRO LIGAMUNDO – PÁGINAS 54 E 55.

CONVERSE COM A CRIANÇA SOBRE O BRINQUEDO. AJUDE- A A ENCONTRAR AS RESPOSTAS COM PESSOAS PRÓXIMAS

A ELA.

DATA: 04/12/2020, SEXTA-FEIRA

LIVRO BURITI MAIS GEOGRAFIA, PÁGINAS 40 E 41.

CONVERSE COM A CRIANÇA SOBRE O ASSUNTO E AJUDE-A COM AS ATIVIDADES A SEGUIR.

BONS ESTUDOS .

BOM FINAL DE SEMANA!

Professora Varlucia

DATA: 07/12/2020, SEGUNDA-FEIRA

LIVRO BURITI LÍNGUA PORTUGUESA- PÁGINAS 118 E 119.

AJUDE A CRIANÇA A RESOLVER OS EXERCÍCIOS.

DATA: 08/12/2020, TERÇA-FEIRA

LIVRO BURITI MAIS MATEMÁTICA, PÁGINAS 106 E 107.

AJUDE A CRIANÇA A REALIZAR AS ATIVIDADES.

DATA: 09/12/2020, QUARTA-FEIRA

LIVRO AKPALÔ, PÁGINAS 80 E 81.

LEIA O TEXTO COM A CRIANÇA E CONVERSE COM A

MESMA SOBRE O ASSUNTO.

 RESPONDA AS PERGUNTAS 1 E 2 DE FORMA

ESCRITA E COM RESPOSTAS CURTAS NO CADERNO.

DATA: 10/12/2020, QUINTA-FEIRA

LIVRO LIGAMUNDO – PÁGINAS 76 E 77.

LEIA A MÚSICA E CANTE COM A CRIANÇA.

AJUDE-A A REALIZAR AS ATIVIDADES.

VÍDEO DE APOIO:

Palavra Cantada Criança não Trabalha.

https://www.youtube.com/watch?v=lgDOXkKSo

bM

DATA: 11/12/2020, SEXTA-FEIRA

LIVRO BURITI MAIS GEOGRAFIA, PÁGINAS 44 E 45.

LEIA O TEXTO COM A CRIANÇA E CONVERSE COM A MESMA SOBRE O ASSUNTO.

AJUDE-A A REALIZAR AS ATIVIDADES.

BONS ESTUDOS .

BOM FINAL DE SEMANA!

Professora Varlucia

O PERÍODO DE 14 A 23/12 SERÁ DESTINADO À REVISÃO

DE CONTEÚDOS TRABALHADOS AO LONGO DO ANO,

COMPENSAÇÕES DE AUSÊNCIAS E DEVOLUTIVA DE

ATIVIDADES.

CONTINUEM ACOMPANHANDO OS ACONTECIMENTOS NO

GRUPO. QUALQUER NOVIDADE SERÁ POSTADA NO MESMO.

A MINHA IMENSA GRATIDÃO AOS PAIS E RESPONSÁVEIS PELA PARCERIA NESTE

ANO TÃO CHEIO DE DIFICULDADES E INCERTEZAS.

UM FELIZ NATAL A TODOS E UM PRÓSPERO

ANO NOVO.